Nei passi di Agostino, dunque, è motivata la preoccupazione per questi
uomini liberi ridotti in schiavitù, anche, perché sovente finivano tra i barbari ed
esisteva una differenza di trattamento degli schiavi da parte dei Romani e da
parte dei barbari. A questo proposito Mazzarino 339, sulla base di fonti del V
secolo, rammenta come tra i Romani i padroni si comportassero da padri o
maestri nei confronti degli schiavi senza mai arrivare ad ucciderli, come si usa-
va, invece, tra i barbari. Per questo motivo si rendeva necessario intervenire per
riportare in patria quegli uomini che erano stati rapiti e venduti come schiavi.

————————
334)  Cfr. supra, § 2.6.
335)  Si veda il mio Sant’Epifanio vescovo di Pavia ed i re barbari. Diritto e società al tramonto

dell’Impero d’Occidente nella lettura di Ennodio in «AARC.» XVII, Roma, 2010, p. 324 ss., e per
la bibliografia p. 325 nt. 96.

336)  Si veda MAFFI, Ricerche sul postliminium, cit., p. 232. Si veda anche ORTU, Schiavi e
mercanti di schiavi, cit., p. 59 ss.

337)  Si veda MAFFI, Ricerche, cit., p. 229.
338)  Si veda supra, § 5.5.
339)  S. MAZZARINO, L’Impero Romano, III, Bari, 1980, p. 676.
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Il Tillemont 340, in riferimento all’anno 315, ricorda che Costantino ab-
bia emanato una costituzione non conservata per riscattare i fanciulli, la quale
prevedeva un prezzo ragionevole o la possibilità di dare uno schiavo al posto
del fanciullo.

Anche Agostino parla del riscatto delle persone ridotte in schiavitù per
intervento della Chiesa.

Aug., ep. 10*.7-8: … Non defuit fidelis, morem nostrum in eleemosynis huiu-
smodi sciens, qui hoc nuntiaret Ecclesiae; continuo partim de navi, in qua fue-
rant impositi, partim de [rebus] loco, ubi occultati fuerant imponendi, a nostris
me quidem absente centum ferme et viginti homines liberati sunt, in quibus vix
quinque aut sex inventi sunt a parentibus venditi; ceterorum autem varios ca-
sus quibus per seductores atque praedones ad Galatas pervenerunt vix ullus
audiens a lacrimis temperat. 8. Iam tuae sanctae Prudentiae est cogitare quanta
miserarum animarum transportatio ferveat per cetera litora, si apud Hipponem
<Regium, ubi Deo miserante qualicumque invigilat Ecclesiae diligentia qua
homines miseri de captivitate huiusmodi liberentur et talium mercium nego-
tiatores longe quiidem minus quam huius legis severitate, tamen pretiorum
saltem amissione plectuntur, tantum ardet cupiditas, tantum audet immanitas
Galatarum. Per caritatem obsecro christianam ne frustra haec scripserim ad
Caritatem tuam. Non enim desunt patroni Galatis, per quos a nobis repetant
quos Dominus per Ecclesiam liberavit etiam suis iam quaerentibus et ad nos
cum litteris episcoporum propterea venientibus redditos. Nonnullos autem fi-
deles filios nostros, apud quos quidam eorum commendati tunc remanserunt
(non enim sufficit Ecclesia cunctos quos liberat pascere) iam perturbare coepe-
runt quando ista dictavimus, etsi litteris a potestate quam timere poterant su-
pervenientibus …; nec tamen omnimodo ab ista repetitione cessarunt.